
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

Beltrame Fabrizio Assessore P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 13:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Pintus Manuela

Cenghialta Antonella Assessore P

Rullo Davide Vice-Sindaco

Benini Nicola Assessore P

P
Sindaco A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  147   del  28-10-19

Oggetto: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA' NATURALE IN SEGUITO
AGLI INCENDI DEL 22 e 23 OTTOBRE 2019. Richiesta alla RAS ai sensi della L.R. 28_85
e L.R. 3_89.



ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza la Signora Rullo Davide in qualità di Vice Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signora Scala Maria Bonaria

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e
integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la L.R. 2/2016;

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”.

Richiamata la Legge regionale n. 28 del 21/11/1985 - Interventi urgenti per le spese di
primo intervento sostenute dai comuni, province e comunità montane in occasione di
calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche.

Richiamata la Legge regionale n. 3 del 17/01/1989 - Interventi regionali in materia di
protezione civile;

Visto il D.Lgs. n. 102/2004, così come modificato dal D.Lgs n. 82/2008 “Interventi
finanziari a sostegno delle aziende agricole - danni da calamità naturali, eventi
eccezionali o avverse condizioni atmosferiche” e da ultimo dal DECRETO
LEGISLATIVO 26 marzo 2018, n. 32;

Premesso che  nei  giorni   22 e 23 ottobre 2019  è divampato  un violento incendio
nel territorio di Arborea  che ha coinvolto un areale molto ampio , quantificato
secondo le prime stime del Corpo di Vigilanza Ambientale e Forestale  in una
ventina di  ettari di pineta  ed in una sessantina di  ettari intorno allo stagno di Pauli
Pirastu, paradiso dei fenicotteri e di altre specie protette , che ha assunto le
caratteristiche di incendio di interfaccia per aver coinvolto una estesa fascia a
ridosso di abitazioni e strutture ricettive, stime ancora  in fase di accertamento;

Dato Atto che, nell’immediatezza dei fatti:

in ragione del fatto che le circostanze potessero causare la compromissione
delle condizioni di sicurezza di persone, animali e abitazioni presenti nella

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 28-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1985028
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003
http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1989003


zona limitrofa del territorio comunale, il Sindaco provvedeva alla
convocazione del COC
sono state immediatamente poste in essere le attività di presidio del territorio
con chiusura delle strade interessate dall’incendio allertando la popolazione
per le operazioni di evacuazione;
l’intera macchina organizzativa ha previsto l’intervento attivo del Corpo
Forestale, dei Vigili del Fuoco, dei Carabinieri, Protezione Civile, Ufficio
Tecnico Comunale, Agenzia Forestas, Croce Rossa, Livas e moltissimi
volontari in ragione del carattere di interfaccia dell’incendio, con il
coordinamento della Prefettura;
in particolare, con ordinanza sindacale con tingibile ed urgente n. 16 bis del
22.10.2019 si è provveduto all’evacuazione degli ospiti di una struttura
residenziale con trasporto e ricovero nella palestra comunale, con
approvvigionamento di viveri e di beni di primo soccorso, con l’aiuto ed il
supporto di organizzazioni di volontariato locali;

Tenuto Conto che l’evento eccezionale ha determinato uno stato di calamità certa,
assimilabile alle casistiche definite dalla L. R. n. 28 del 21/11/1985 (Interventi
urgenti per le spese di primo intervento sostenute dai Comuni, Province e Comunità
montane in occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche),
che all’art. 1 comma 4 recita: "s'intende per calamità naturale l'insorgere di
situazioni che comportano grave danno all'incolumità delle persone e ai beni e che
per loro natura o estensione debbano essere fronteggiate con interventi tecnici
urgenti;

Richiamata sul piano procedurale la deliberazione della Giunta Regionale n 51/20
del 24 Settembre 2008, avente ad oggetto " Disciplina relativa all'iter procedurale ai
fini dell'accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e
da avverse condizioni atmosferiche – Modifica deliberazione n. 49/16 del 28
Novembre 2006 – Nuove direttive di attuazione”, che riporta indicazioni e
prescrizioni sull’iter amministrativo da tenere per la rendicontazione dei danni
subiti;

Atteso che la Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della
Protezione Civile ha emanato sul proprio sito istituzionale le direttive verso le
Amministrazioni locali relative alle dichiarazioni di stato di calamità naturale,
stabilendo tra l’altro i tempi per l’attuazione degli interventi eseguiti in via
d’urgenza pari a 180 giorni decorrenti dalla dichiarazione dello stato di calamità
naturale;

Richiamata l’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 17 del 24.10.2019 di
interdizione al transito di mezzi e persone all’interno della porzione di bosco della
pineta litoranea interessato dall’incendio stesso, dovuta al rischio di caduta di alberi
e grossi rami;

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 28-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Dato atto che l’incendio ha comportato una immensa perdita ambientale, avendo
assunto caratteri devastanti e coinvolgendo parti del territorio di assoluto pregio
sotto il profilo naturalistico;

Dato atto che sono in corso indagini conoscitive più dettagliate da parte del Comune
per verificare l'estensione e la gravità dei danni complessivamente subiti;

Preso Atto della dimostrata gravità e eccezionalità dell'evento;

Considerato che questi eventi rischiano di assestare un colpo irreversibile al territorio
ed all’ambiente comunale;

Ritenuto che:
sussistono le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale-
nel territorio comunale di Arborea;
è necessario, indispensabile ed urgente promuovere ogni azione volta a tutelare-
gli interessi e salvaguardare i diritti compromessi dall’evento calamitoso che ha
colpito il territorio comunale e le sue componenti naturali, ambientali,
antropiche e produttive;

Dato atto che la legge regionale n. 28 del 21.11.1985, art. 2, prevede che lo stato di
calamità naturale deve essere dichiarato dal comune con delibera adottata dalla Giunta
Comunale;

Ritenuto, pertanto, necessario richiedere il riconoscimento dello STATO DI
EMERGENZA per causa di evento straordinario e eccezionale alla Regione Sardegna e
di attivare tutte le forme di legge utili a risollevare il territorio, nelle sue componenti
naturali, ambientali, antropiche e produttive e di assegnazione di adeguate risorse
finanziarie straordinarie per le spese immediate dei primi interventi e di quelle
successive per un ritorno alla normalità;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, comma 1 del Regolamento sulla
disciplina dei controlli:

della Dr.ssa Maria Bonaria Scala, responsabile del servizio interessato sotto il-

profilo della regolarità tecnica;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione
ai sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed
integrazioni;

di ribadire lo stato di emergenza in cui versa il territorio e la popolazione dopo il-
violento incendio dei giorni 22 e 23 ottobre 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 28-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



di dare atto che, per le motivazioni riportate in narrativa, ricorrono tutte le-
condizioni per la dichiarazione dello STATO DI CALAMITÀ NATURALE, a
seguito di tale evento;
di richiedere alla Regione Sardegna di porre in essere gli atti di sua-

competenza per la verifica e l’accertamento della situazione di emergenza e
di estrema gravità verificatisi nel territorio di Arborea e l'assegnazione di
adeguate risorse finanziarie per fronteggiare le spese correlate all'evento nefasto
avvenuto in questo Comune;
di dare mandato al sindaco ed all’ufficio tecnico l’adozione degli atti-
conseguenti per dare esecuzione al presente deliberato;
di trasmettere copia del presente atto per i provvedimenti di competenza ai-
seguenti Organi Istituzionali:
a) Presidente della Regione Sardegna;
b) Al Prefetto di Oristano;
c) All’Assessorato della Difesa all’Ambiente;
d) all’Assessorato dell’Agricoltura della Regione Autonoma della
Sardegna;
e) alle Agenzie LAORE e ARGEA – Servizio Territoriale di Oristano.

Successivamente ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione alla presente
deliberazione, al fine di attivare immediatamente l’iter amministrativo, con separata
votazione unanime

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs. 18.08.2000 n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 28-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Rullo Davide

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari il 04-11-19  con nota Prot. n. 14997 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 1223, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 04-11-19

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.147 DEL 28-10-19

Arborea, li 04-11-19 Il Segretario Comunale
        Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 28-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


